1
AUTO N. 06393
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL
Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, los Decretos
Distritales 109 y 175 de 2009 y, en especial las delegadas por la Resolución 01865 del 06 de julio
2021, de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que, mediante Radicados No. 2015ER37585 del 06 de marzo de 2015, 2015ER39621 del 10
de marzo de 2015, 2015ER39632 del 10 de marzo de 2015, 2015ER41515 del 12 de marzo de
2015, 2016ER56005 del 11 de abril de 2016, 2016ER171378 del 03 de octubre de 2016
2016ER191420 del 02 de noviembre de 2016, 2017ER57303 del 24 de marzo de 2017,
2017ER170259 del 01 de septiembre de 2017, 2017ER262690 del 26 de diciembre de 2017,
2018ER214944 del 13 de septiembre de 2018, 2021ER175643 del 23 de agosto de 2021,
2021ER189915 del 07 de septiembre de 2021 esta Entidad recibió solicitud mediante la cual se
reportaron las problemáticas por el funcionamiento de los establecimientos ubicados en la zona
de “PLAZA LOS MARIACHIS” en la localidad de Usaquén.
Que, mediante Radicado No. 2015ER95128 del 01 de junio de 2015, se llegó a la Entidad oficio
mediante el cual la Personería de Bogotá solicitó visita técnica a la zona de “PLAZA LOS
MARIACHIS” por afectación en materia de emisión de ruido a residentes del sector.
Que, mediante Radicado No. 2018ER201364 del 29 de agosto de 2018, esta Entidad recibió
Traslado que realizó la Alcaldía Local de Usaquén de la solicitud de ciudadanos por presunta
contaminación auditiva ocasionada por parte de los establecimientos ubicados en la zona de la
“PLAZA LOS MARIACHIS”.
2